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نانو؛ برگ برنده ایران در دنیا
نانوفناوری می‌تواند موتور رشد اقتصادی و علمی کشور در دهه‌های آینده باشد

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

هیولایی که حریف می‌طلبد
زینگرC21با ترکیب هوش مصنوعی، چاپ سه‌بعدی و مونتاژ 
روباتیک، روش بازی در دنیای هایپرکارها را تغییر داده است. 
این خودرو با شکستن 5رکورد پیست در 5روز و طی‌کردن 
۱۶۰۰کیلومتر در جاده، توانایی‌های خود را به رخ رقبایی همچون 
بوگاتی کشیده است. سی21که با مواد و روش‌های مدرن ساخته 
شده، از روش‌های نوآورانه‌ای مانند طراحی یکپارچه با هوش 
مصنوعی برای برخی قطعات، تولید انعطاف‌پذیر بدون قالب 
و مونتاژ دقیق روباتیک سود برده که هزینه‌ها و زمان تولید را 

کاهش داده است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی جدیدترین گوشی اقتصادی پوکو
شیائومی دوشنبه جدیدترین گوشی سری پوکوی خود را با 
نام سی4G  85 معرفی و روانه بازار کرد. این گوشی با تراشه 
هلیو جی81اولترا، باتری 6هزار میلی‌آمپرساعتی و قیمت 

پایه 90یورو عرضه شده است.

جایزه‌ای ارزشمند
علی‌اکبر صالحی، رئیس کارگروه علمی جایزه مصطفی)ص(: این جایزه بستری کارآمد و موثر در زمینه تبادلات 
دانش و آشنایی میان دانشمندان کشورهای اسلامی است؛ از این‌رو این جایزه ارزشمند در سطح بین‌المللی 

مورد پذیرش و احترام دوست و دشمن قرار گرفته است.

پایش مستمر دکل‌های مخابراتی
سیدمحمدحسن جوادزاده، معاون امور رادیویی سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: این سازمان 
با بهره‌گیری از ایستگاه‌های پایش ثابت و سیار، سطح پرتوگیری در مناطق مختلف کشور را به‌طور مستمر 
کنترل می‌کند و نتایج پایش‌ها تاکنون نشان می‌دهد تابش دکل‌های مخابراتی همواره کمتر از حد مجاز است.

گروه دانستنیها | جمعه گذشته 

برنامه دانستنیها در همشهری گزارش
تی‌وی به »نانو فناوری« 
اختصاص داشت. در این خصوص میزبان 
‌محمدباقری مطلق، رئیس کارگروه ستاد بین‌الملل 
نانو بودیم و درباره مسائل مختلفی در این حوزه 
صحبت کردیم. نانو یک فناوری پلتفرمی برای 
توسعه دیگر فناوری‌ها مانند سلامت، IT، انرژی و 
کشاورزی است که تمرکز آینده ما باید بر 
تجاری‌سازی، صادرات و جذب نخبگان آن باشد. 
در اینجا چکیده‌ای از این گفت‌وگو را مشاهده 
می‌کنید. برای تماشای برنامه دانستنیها‌ 

می‌توانید کد کنار عکس را اسکن کنید. 

تعریف و مبانی
  نانو، یک‌میلیاردم متر و یک نانومتر مساوی

۷ اتم اکسیژن درکنار هم است.
  در بازه یک تا ‌۱۰۰نانومتر خواص مواد تغییر 

می‌کند.
  فیزیک کوانتوم جایگزین کلاسیک می‌شود.

  در این ابعاد رنگ، رسانایی و بسیاری از 
ویژگی‌های مواد متفاوت می‌شوند.

 ستاد نانو در ایران
  ستاد نانو در اوایل دهه‌۸۰ زیرنظر معاونت 

علمی تشکیل شد.
  وظایف ستاد نانو

 تربیت نیروی انسانی متخصص 
 ترویج نانو در جامعه و دانشگاه‌

 توسعه فناوری‌های نانویی در صنایع داخلی‌
 تجاری‌سازی دستاوردهای دانشگاهی‌

 توسعه صادرات محصولات نانویی‌

نمونه محصولات نانویی در ایران
  ماسک‌های نانوالیاف در دوران کرونا
  شوینده‌ها و پاک‌کننده‌های قوی‌تر
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  پوشش‌های آبگریز روی شیشه خودرو
  جوراب‌ها و منسوجات آنتی‌باکتریال که 
بسیاری‌ از این محصولات کاربردهای پزشکی 

دارند مثلا برای زخم‌های دیابتی

وضعیت شرکت‌ها و بازار
  حدود ۴۰۰ شرکت دارای تأییدیه ستاد نانو‌

  نزدیک به ۱۸۰۰محصول ثبت‌شده‌
  ارزش بازار داخلی طی 2سال: ۶۲ همت )۱.۶ 

میلیارد دلار(‌
  حدود ۱۰درصد صادرات: نزدیک به 

۱۶۰میلیون دلار‌
  صادرات بیشتر در نفت، گاز و پوشش‌های 

سخت‌

  مقاصد اصلی صادرات: عراق، افغانستان، 
ترکیه، روسیه‌

جایگاه علمی ایران در نانوفناوری
  رتبه ششم دنیا در مقالات علمی معتبر نانو

  جزو ۱۰ کشور برتر در اختراعات و صنایع نانو
  تولید حدود ۱۲ نانودارو )از مجموع۹۸ داروی 

جهان(
  برخی دانشگاه‌های جهان ایران را جزو 

‌۵کشور برتر عرضه فناوری نانو می‌دانند.

 مقایسه جهانی
   آمریکا: آغاز سرمایه‌گذاری از سال‌۲۰۰۰، 

بودجه ‌۲.۲میلیارد دلار در ۲۰۲۵

   چین: سرمایه‌گذاری ‌۵۵میلیارد دلاری در 
میکرونانو و تراشه‌ها

   ایران: شروع همزمان با این کشورها )جزو 
کشورهای پیشگام(

 
کاربردهای آینده

  سلول‌های خورشیدی پروسکایتی با راندمان 
بالا‌

  کاهش تلفات برق شبکه‌)تا ۲۵درصد(
  نسل جدید باتری‌های سوپرشارژ سریع‌

  تصفیه و شیرین‌سازی آب با فیلترهای نانو
  فناوری نانوحباب: افزایش اکسیژن آب، 
۳۰درصد افزایش تولید کشاورزی گلخانه‌ای و 

دو‌برابر‌شدن تولید در آبزی‌پروری‌

صفحه نمایش
6.9اینچ                                       

وزن
205گرم                                      

دوربین اصلی
50مگاپیکسل                                      

رم
6و8گیگابایت                                      

رزولوشن
1600×720پیکسل                                      

حافظه
                  128و256گیگابایت

خبر‌های کوتاه

یک ایرانی بین برندگان جایزه مصطفیص 1
برگزیدگان جایزه مصطفی)ص( ۲۰۲۵ مشخص شدند. 
دبیرخانه این رویداد، پس از بررسی فعالیت دانشمندان 
مسلمان در 2بخش مقیم )دانشمندان مسلمان مقیم 
کشورهای مسلمان( و غیرمقیم )دانشمندان مسلمان مقیم 
کشورهای غیرمسلمان( برترین‌های ششمین دوره جایزه 
مصطفی را معرفی کرد .بر این اساس، پروفسور مهمت تونر با اثر 
»توسعه ابزارهای نانو و میکروفلوییدیک با کاربردهای بالینی: 
جداسازی سلول‌های نادر«، پروفسور وهاب میررکنی با اثر 
طرح »هش حساس به مجاورت مبتنی بر توزیع‌های p-پایدار« ️

در حوزه علوم و فناوری اطلاعات و ارتباطات و پروفسور محمد 
خواجه نذیرالدین با اثر »سلول‌های خورشیدی پروسکایتی« 
در حوزه علوم پایه و مهندسی، 3برگزیده این جایزه نام گرفتند.

حسگر تشخیص بیماری با دقت فوق استاندارد 2
در یک همکاری بین پژوهشگران ایرانی و چینی، 
زیست‌حسگرهای الکتروشیمیایی مبتنی بر فناوری نانو تولید 
شد. این حسگرهای فوق‌حساس توانایی تشخیص بیومارکرها 
را با دقت بالا و سرعت قابل توجه ارائه می‌دهند که در تشخیص 
بیماری‌ها و نتایج تست‌های پزشکی یک گام بزرگ به‌حساب 
می‌آیند. این پژوهش، به یکی از ستون‌های اصلی حسگرهای 

فوق‌حساس و زیست‌حسگرهای پیشرفته تبدیل می‌شوند.

برچسب هوش مصنوعی بر محتواهای چینی 3
رسانه‌های اجتماعی چینی ملزم به برچسب‌گذاری برنامه‌های 
ساخته شده با هوش مصنوعی شدند. اپلیکیشن‌هایی مانند 
ویچت و ویبو ازجمله پلتفرم‌هایی هستند که باید این قانون 
را رعایت کنند. برچسب هوش مصنوعی نشان می‌دهد که 
در محتوای تولیدی ازجمله عکس، متن، صدا و ویدئو از 

برنامه‌های هوش مصنوعی استفاده شده است.

چهارشنبه  چهارشنبه  1212 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  494789478

کلید ثبات ارز
کارشناسان و فعالان اقتصادی افزایش 

قیمت ارز در یک هفته اخیر را تحلیل کردند
رضا کربلایی | روزنامه‌نگار |  یک هفته است که قیمت 

دلار در بازار آزاد ایران به بالای 100هزار تومان رسیده و گزارش
کارشناسان و فعالان اقتصادی دلیل آن را التهاب و جو روانی ناشی از تلاش 
برخی کشورهای اروپایی برای فعال‌کردن مکانیسم ماشه می‌دانند و تأکید دارند که فعلا بازار 
ارز جنبه روانی پیدا کرده است.به گزارش همشهری، محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک 
مرکزی در نخستین اظهارنظر پس از ورود دلار به کانال 100هزار تومانی اظهار کرد: بانک 
مرکزی هیچ برنامه‌ای برای افزایش نرخ ارز ۷۰ هزار تومانی ندارد چرا که تجربه گذشته نشان 
می‌دهد این اقدام منجر به تورم شدید خواهد شد. این در حالی است که علی مدنی‌زاده، وزیر 
اقتصاد پیش‌تر گفته بود: دولت تلاش می‌کند شرایطی ایجاد شود که بازار ارز یک نرخ داشته 
باشد و بانک مرکزی بتواند آن را مدیریت کند تا ثبات اقتصادی به دست آید. دیدگاه 

کارشناسان را بخوانید: 

مجموع درآمد فروش 3خودروساز فعال در بازار سهام، شامل ایران‌خودرو، سایپا و 
پارس‌خودرو، در دوره ‌5ماه منتهی به 31مرداد امسال، به حدود 204همت رسیده است 
که از رشد ۲۳ درصدی حکایت دارد. علت افزایش درآمد این 3خودروساز، افزایش 
شدید قیمت محصولات آنهاست.

 سازمان راهداری اعلام کرد که مالکان خودروهای فرسوده سواری کرایه که سن 
خودروهای آنان بیش از ۱۲ سال است )سال ساخت ۱۳۹۱ و پایین‌تر( و در سال ۱۴۰۳ 
حداقل ‌۱۲۰صورت‌وضعیت فعال با کد رهگیری داشته‌اند، می‌توانند از تسهیلات بانکی 

با سود کم تا سقف 5میلیارد ریال برای جایگزینی خودروی خود استفاده کنند.

23
درصد

500
میلیون تومان

کاهش تجارت غیرنفتی
  تجارت غیرنفتی کشور در ۵ ماهه امسال به میزان 
۷۶ میلیون و ۵۳۹ هزار تن و ارزش ۴۳ میلیارد و ۹۴۰ 
میلیون دلار بوده که کمتر از سال قبل است. از مجموع 
تجارت غیرنفتی کشور در این مدت ۶۱ میلیون و 
‌۳۳۳هزار تن به ارزش ۲۰ میلیارد و ۹۱۷ میلیون دلار به 

صادرات غیرنفتی  اختصاص دارد.

گشتی در اقتصاد ایران

 دبیرکل انجمن کشتیرانی و خدمات 
وابسته ایران گفت: با توانمندی بالای 
مدیریتی و اجرایی ناوگان کشتیرانی 
کشورمان عملی‌شدن مکانیسم ماشه 
خللی در روند صادرات و واردات کشورمان 

به‌وجود نخواهد آورد.

 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب منطقه4 
تهران گفت: ۲۰ هزار مشترک بد مصرف 
و پرمصرف در این منطقه قرار دارند که 
در اولویت نصب ابزارآلات کاهنده قرار 

گرفته‌اند.

گزارش بانک مرکزی از آمارهای جدید 
بانکی نشان می‌دهد که تا پایان خردادماه 
امسال ۸.۴ هزار میلیارد تومان در بانک‌ها 
به‌صورت سپرده‌های کوتاه‌مدت و 

بلندمدت وجود دارد.

روند مثبت بورس در هفته جاری ادامه دارد 
و شاخص کل بورس در جریان معاملات 
روز سه‌شنبه بازار سرمایه با رشد ۴۷هزار 
واحدی مواجه شد و در ارتفاع ۲میلیون و 

۴۷۷ هزار و ۱۶۱ واحد قرار گرفت.

 محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس گفت: میانگین قیمت نفت در 
4ماهه نخست امسال حدود 58دلار بوده، 
درحالی‌که در بودجه قیمت 70تا 75دلار 

پیش‌بینی شده بود. 

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

مالیات

یارانه

  مالیات ۹۵ درصد اصناف
 زیر ‌۳۰میلیون تومان 

مالیات حدود ۹۵ درصد از اصناف، مشاغل و بازاریان کمتر از 
۳۰ میلیون تومان برای عملکرد ۱۴۰۳ آنها تعیین شده است.

 اصلاح ملاک دهک‌بندی حذف یارانه 
با اجرای شیوه جدید وزارت رفاه برای حذف یارانه خانوارها 
براساس سرانه هزینه ماهانه، بسیاری از کارگران که پیش‌تر 
یارانه می‌گرفتند، در دهک‌های بالاتر قرار می‌گیرند و یارانه 

آنها حذف می‌شود.
 وزارت رفاه اعلام کرده است که میزان هزینه ماهانه هر فرد 
ملاک دهک‌بندی و حذف یارانه خواهد بود، نه درآمد یا 
دارایی خانوار. طبق این شیوه، خانوارهایی که سرانه هزینه 
هر نفر بیش از 10میلیون تومان باشد، در دهک‌های 8و 

9قرار می‌گیرند و یارانه آنها قطع می‌شود.
این معیار براساس قانون هدفمندی یارانه‌ها برای حذف 
یارانه ثروتمندان تنظیم شده، اما اعمال آن بدون اصلاح، 
بخش زیادی از کارگران را نیز مشمول حذف می‌کند. در 
این روش، هزینه مسکن خانوارهای مستأجر مستثنا، 
اما سایر هزینه‌ها مانند درمان، تحصیل و خوراک لحاظ 

می‌شود.

100درصد
100درصد

رشد معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران و 
اصناف و مشاغل

سیستمی‌شدن مالیات اصناف و 
مشاغل و بازاریان 

سهم اصناف از 
درآمد مالیاتی

مالیات صفر 
اصناف اصناف %70%95 %6
 مالیات کمتر 
از 30 میلیون

اصناف

اثر موقت ماشه بر اقتصاد ایران

صمد حسن‌زاده؛ رئیس اتاق 
بازرگانی ایران: با توجه به ناترازی‌های 
انباشته، تورم ساختاری و بی‌ثباتی 
مزمن ارزی، بازگشت تحریم‌های 
سازمان ملل می‌تواند به‌عنوان یک 
شوک خارجی عمل کند؛ بنابراین همه 
ارکان حکمرانی، دیپلماسی و رسانه‌ها 
باید تصویر درست و واقع‌بینانه‌ای از 
آثار آن ارائه دهند. سرمایه‌گذاری 
نخستین بخشی است که آسیب 
می‌بیند؛ نااطمینانی موجب کاهش 
ورود منابع جدید، رکود سرمایه‌گذاری 
و محدود‌شدن ظرفیت‌های رشد 
اقتصادی خواهد شد. با این حساب 
شدت آثار مکانیسم ماشه به نحوه 
مواجهه ما بستگی دارد؛ اگر مسیر تعامل 
و همکاری انتخاب شود، می‌توان بخشی 
از تبعات را مدیریت کرد و هزینه‌های 

بلندمدت را کاهش داد.

 اثر موقت التهاب ارزی

حمیدرضا جیهانی؛ کارشناس اقتصادی: 
افزایش اخیر نرخ ارز موقتی و ناشی از نگرانی‌های 
سیاسی است؛ مکانیسم ماشه صرفا جنبه 
سیاسی و روانی دارد و دیگر ظرفیت تحریمی 
تازه‌ای علیه ایران وجود ندارد. تجربه پایان سال 
گذشته و همچنین جنگ ۱۲ روزه نشان داد که 
افزایش نرخ ارز تحت‌تأثیر هیجانات سیاسی 

کوتاه‌مدت است. 

 افزایش نرخ دلار توجیه ندارد

محمدرضا حسینا؛ رئیس مجمع فعالان 
اقتصادی: افزایش اخیر نرخ دلار به بیش از ۱۰۰ 
هزار تومان بیشتر ناشی از التهاب‌های سیاسی و 
فضاسازی سوداگران در شبکه‌های اجتماعی است 
و هیچ توجیه اقتصادی ندارد، زیرا فروش نفت 
ایران همچون گذشته ادامه دارد و بانک مرکزی با 
تقویت ذخایر طلا از سال گذشته، ابزار لازم برای 

کنترل بازار ارز  را دارد.

 هیجان سیاسی؛ عامل جهش ارزی

حسن ولی‌بیگی؛ اقتصاددان: افزایش 
نرخ ارز در روزهای اخیر بیشتر ناشی از رفتار 
هیجانی عرضه‌کنندگان و تقاضاکنندگان است  
اما این روند می‌تواند با انتشار خبرهای مثبت 
یا تعدیل‌کننده از مذاکرات سیاسی به سرعت 
معکوس شود. واقعیت این است که رفتارهای 
هیجانی چندان با سیاستگذاری ارزی قابل 

کنترل نیست.

 افزایش نرخ دلار جنبه روانی دارد

سعید اشتیاقی؛ فعال اقتصادی: افزایش 
اخیر نرخ دلار بیشتر ریشه روانی و انتظاری دارد 
و پشتوانه تقاضای واقعی ندارد. در حال حاضر 
حتی در مقاطع خاص مانند اربعین که معمولا 
تقاضای ارزی ایجاد می‌کرد، پشت‌سر گذاشته 
شده است؛ بنابراین آنچه امروز در بازار مشاهده 
می‌شود، بیش از آنکه اقتصادی باشد، بازتاب 

هیجان ناشی از مکانیسم ماشه است.

 تحریک انتظارات تورمی با ماشه

علی گلپاشا؛ کارشناس اقتصادی: افزایش 
اخیر نرخ ارز بیش از آنکه دلایل واقعی اقتصادی 
داشته باشد، ناشی از نگرانی‌های سیاسی و موضوع 
مکانیسم ماشه است که موجب تحریک انتظارات 
تورمی و رفتار هیجانی در بازار شده است. 
مداخلات دولت و بانک مرکزی می‌تواند موقتا 
نوسانات را مهار کند اما باید به سمت تک‌نرخی 

شدن ارز حرکت کرد.

تاثیر انتظارات بر بازار

علی دولتشاهی؛ کارشناس اقتصادی: ۸۰ 
درصد هدف غرب از تهدید به فعال‌سازی مکانیسم 
ماشه، فشار روانی و سیاسی است؛ چراکه خودشان 
می‌دانند اثر اقتصادی چندانی بر ایران ندارد. توجه 
کنیم که مکانیسم ماشه بیش از آنکه آثار اقتصادی 
داشته باشد، ابزاری برای عملیات روانی علیه مردم 
ایران است و اثر آن بر اقتصاد کشور بسیار اندک 

خواهد بود.

   افزایش نرخ ارز هیجانی است 
محمدحسین روشنک، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و تاجیکستان: اتفاقات اخیر همچون بحث 
مکانیسم ماشه یا فضاسازی‌های سیاسی غرب نمی‌تواند بنیان اقتصاد کشور را دچار تغییر جدی کند و 
آنچه این روزها در بازار ارز، طلا و بورس دیده می‌شود، بیشتر ناشی از جو روانی و هیجانات لحظه‌ای است. 
کسانی که تحت‌تأثیر این فضاسازی‌ها اقدام به خرید و فروش هیجانی دلار، طلا یا سهام می‌کنند، با زیان 
مواجه خواهند شد.  نرخ ارز در اقتصاد ایران جایگاه واقعی و محدوده مشخصی دارد و هر عددی خارج 
از این چارچوب، حبابی است که درنهایت خواهد شکست. حتی درصورت رفع کامل تحریم‌ها، قیمت 

ارز تنها در بازه محدودی می‌تواند جابه‌جا شود و نه سقوط شدید خواهد داشت و نه جهش ماندگار.


